UBND HUYỆN BÌNH GIANG

TRƯỜNG THCS HỒNG KHÊ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Khê, ngày 02 tháng 01 năm 2012

 QUY CHẾ CHI TIÊU NỘI BỘ

   Căn cứ Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập;
Căn cứ Nghị định 130/NĐ/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước.

Căn cứ Thông tư số 71/2006/TT-BTC ngày 9/8/2006 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định 43/2006/NĐ-CP;

  Căn cứ công văn 07/LN ngày 08/01/2007về việc thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập.

Trường THCS Hồng Khê xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ trên cơ sở đã thống nhất ý kiến của tập thể CBVC, các tổ chức đoàn thể trình cấp có thẩm quyền phê duyệt như sau:

I - Ngân sách nhà nước cấp

   A-Các khoản chi thường xuyên được thực hiện theo dự toán chi NSNN hàng năm được các cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

1. Các khoản chi thường xuyên theo chức năng nhiệm vụ giao gồm:( tiền lương, tiền công, phụ cấp lương, các khoản trích nộp bảo hiểm xã hội, kinh phí công đoàn..) theo NĐ 204

2. Các khoản chi nghiệp vụ chuyên môn, sửa chữa thường xuyên, mua sắm TSCĐ chi theo chế độ hiện hành ( Bao gồm chi mua sắm trang thiết bị, sách thiết bị, tài liệu, vật tư chuyên môn, tài sản dùng cho chuyên môn, sửa chữa thường xuyên TSCĐ ..)

    B - Đơn vị xây dựng các định mức chi cụ thể cho các nội dung sau:

       1 - Tiền làm thêm giờ : Tuỳ thuộc vào nguồn tài chính của đơn vị
· Phụ cấp thể dục ngoài trời chi 4.000Đ/ tiết( Chi theo thực tế tiết dạy)

- Chi độc hại máy vi tính : 100.000đ/người

· Phụ cấp làm đêm thêm giờ( kể cả dạy thay, vượt giờ) được tính theo quy định của nhà nước

+ Người được cử làm đêm, thêm giờ vào những ngày làm việc trong tuần ( Không được bố trí nghỉ bù ) chi 150% ngày công, giờ công

+ Làm thêm giờ vào ngày chủ nhật. không được nghỉ bù chi: 150% ngày công giờ công

+ Làm đêm, thêm giờ vào những ngày nghỉ lễ, tết ( Không dược nghỉ bù) chi 200% ngày công giờ công

+ Riêng dạy thay, vượt giờ tuỳ vào kinh phí ngân sách nhà trường có thể thể chi bằng mức 100 % / tiết dạy

+ Chi cho GV hướng dẫn tập sự 0.3 % mức lương tối thiểu

       2 - Hội nghị: Mức chi hội nghị theo quy định của Bộ tài chính hiện hành

+ Chi hỗ trợ tiền ăn cho các đại biểu dự hội nghị :

Mức chi từ 70.000đ-100.000đ/người/ngày.(đối với những người không hưởng lương)

+ Chi ăn tổ chức các buổi kỷ niệm, đại hội: Mức chi 70.000đ -100.000đ/ người / bữa/ngày

+ Chi trang trí khánh tiết: thanh toán theo chứng từ

+ Chi chè nước phục vụ hội nghị:

+ Các khoản chi phí thuê mướn khác: Chi theo thực tế phát sinh của từng hội nghị

      3 - Công tác phí: Căn cứ vào chế độ qui định tại thông tư 118/2004/TT-BTC ngày 8 tháng 12 năm 2004 của Bộ Tài Chính qui định chế độ công tác phí:

a) Thanh toán tiền tàu xe: Người đi công tác phải có đủ vé tàu, xe hợp lệ của trặng đường đi công tác, trường hợp người đi công tác tự túc thì được thanh toán vé tàu xe theo giá cước ô tô vận chuyển hành khách thông thường ở địa phương cho số Km :  500đ/Km.

b)  Đi công tác trong tỉnh: Người đi công tác trong tỉnh cách trụ sở từ 15 Km đến dưới 20Km mức chi 20.000đ/ người /ngày, người đi công tác từ 20Km trở lên mức chi 25.000đ/ người / ngày.

+ Trường hợp đi công tác ngoài tỉnh : Được tính 40.000đ/ngày/người

Mọi trường hợp đi công tác trong tỉnh không được thanh toán tiền thuê nhà nghỉ.

4. Điện thoại: Hiện tại đơn vị chi theo thực tế cuộc gọi thể hiện trên bảng kê chi tiết và hoá đơn hàng tháng, khi có dấu hiệu lãng phí sẽ khoán cho từng máy nhưng tối đa không quá 500.000Đ/ máy.

5. Chi tiếp khách :

Chi các đoàn về giao dịch tại đơn vị: Chứng từ thanh toán bao gồm hoá đơn đỏ, chứng từ đặt cơm khách của các cơ sở dịch vụ theo quy định.

- Mức chi không quá 150.000đ/người/ngày.

6. Về sử dụng văn phòng phẩm:

Đối tượng được sử dụng văn phòng phẩm bao gồm: Ban giám hiệu, bộ phận văn phòng, phục vụ, Thư viện, thiết bị, tổ chuyên các bộ phận đầu việc trong nhà trường.

Bao gồm: Bút viết, giấy mực, sổ sách, cặp đựng tài liệu, hồ sơ, máy tính....

Mức chi  cho tất cả các bộ phận ( tuỳ theo tính chất, nội dung công việc ) Chứng từ thanh toán bao gồm: theo thực tế hoá đơn mua hàng  quy định của bộ Tài Chính.

Mua công cụ, dụng cụ văn phòng : Thanh toán theo hoá đơn, hợp đồng mua bán

7. Về sử dụng điện.

Căn cứ vào sổ theo dõi tiền điện năm 2012 và  trang thiết bị hiện có trong nhà trường để hạn chế  việc sử dụng điện không đúng mục đích đảm bảo hiệu quả tiết kiệm nguồn chi. Nay qui định việc sử dụng điện trong nhà trường như sau: Yêu cầu tất cả mọi CBVC khi ra khỏi phòng phải tắt quạt, điện ánh sáng, không sử dụng điện vào việc riêng.

Chứng từ thanh toán bao gồm : Phiếu thu tiền điện của cơ sở cung cấp dịch vụ

        8- Các khoản chi phí nghiệp vụ chuyên môn: Trên cơ sở định mức và mức chi hiện hành, đơn vị có thể xây dựng các khoản chi nghiệp vụ cho phù hợp với khả năng và tài chính của đơn vị để đảm bảo và hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn được giao như sau.

       + Chi mua vật tư chuyên môn (gọi chung là học phẩm) chi 20.000đ/ người / tháng

   ( trừ những tháng hè)

      + Chi trang phục giáo viên thể dục :Từ  200.000đ đến 350.000 đ/ nguời/ năm

      + Chi phí khác gồm tổ chức thực hiện các chuyên đề, hội thi các hoạt động ngoài giờ lên lớp và các khoản chi khác ....( Chi chuyên đề 100.000đ/ 1 chuyên đề gồm báo cáo văn bản và trình bầy thực tiễn)

+ Chi mua giấy kiểm tra, túi bài kiểm tra cho học sinh.

     9- Cơ quan ưu đãi:

          * CBCNVC theo yêu cầu của đơn vị cử đi học nâng cao được hỗ trợ tiền học phí và tiền tài liệu .Phải có đầy đủ giấy tờ như (  Giấy nhập học, quyết định của UBND huyện...)

+Phải tự hoàn thành chuyên môn, công việc nhà trường và cấp trên giao.

         * Đối với các trường hợp cá nhân có nguyện vọng tự đi học để nâng cao trình độ được sự đồng ý của thủ trưởng đơn vị. Phải hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn được giao thì được hỗ trợ 200.000đ đến 300.000đ/người/ năm học tuỳ thuộc vào nguồn kinh phí của nhà trường.

* Đối với các trường hợp tự đi học, không được sự đồng ý của thủ trưởng đơn vị thì không được hưởng một chế độ ưu đãi nào.

* Đối với các trường hợp cá nhân được đơn vị cử đi học môn 2 thì được thanh toán toàn bộ dạy thay, công tác phí được tính 1lần đi, 1lần về và tiền đi đường của đợt học.

10- Chi khen thưởng :

   - Chi khen thưởng tập thể cá nhân trong đơn vị có thành tích trong công tác và học tập

+ Cán bộ giáo viên, tập thể tổ chi theo chế độ luật thi đua khen thưởng 1 năm /1 lần

+ Học sinh gỏi cấp tỉnh: giải nhất 500.000đ, giải nhì400.000đ, Giải ba 300.000đ, giả khuyến khích 200.000đ
+ Học sinh giỏi huyện : giải nhất 200.000đ, giải nhì 150.000đ, giải ba 100.000đ, giải khyến khích 70.000đ
+ Học sinh giỏi trường: 50.000đ/hs, học sinh tiên tiến, đội viên suất xắc 30.000đ/HS, Tập thể TTXS: 100.000Đ/lớp, Tiên tiến: 70.000Đ/lớp

+ Giáo viên giỏi cấp huyện thưởng : 300.000đ ;GV giỏi tỉnh :500.000đ, giỏi trường 150.000đ.

+ Giáo viên tham gia hội giảng cấp trường cả hai học kỳ đều đạt loại giỏi thưởng 80.000đ
12- Mua sắm tài sản nhà nước, tu sửa, sửa chữa tại đơn vị : Thanh toán theo hợp đồng, hoá đơn  mua bán của 2 bên .

1- Bộ phận gián tiếp : Bao gồm Phụ trách kế toán, Văn thư- thủ quỹ, cán bộ chuyên trách thư viện, Được hỗ trợ 20% .

- Quĩ phúc lợi: Dùng để trợ cấp cho các đối tượng là CBGV có hoàn cảnh khó khăn, chi cho các hoạt động phúc lợi trong nhà trường, hỗ trợ thăm quan học tập kinh nghiệm, các ngày lễ tết....

      + Mức chi hỗ trợ các ngày lễ tết, ngày nhà giáo: mức chi từ 200.000đ đến 500.000đ/1 người ( Tuỳ thuộc vào tình hình tài chính của đơn vị ).

+ Chi hỗ trợ quà cho các cháu con CBVC ngày 1/6, tết trung thu: 50.000đ đến 70.000đ/1cháu

+ Thưởng cho con cán bộ giáo viên có thành tích trong học tập. Từ 50.000đ đến 70.000đ/cháu/năm học.

+  Thưởng thường xuyên nhà trường còn thưởng cho những cá nhân có thành tích xuất sắc vào phong trào thi đua của nhà trường như: Giáo viên bồi dưỡng được học sinh giỏi tỉnh: 200.000đ/1học sinh, giỏi huyện:150.000đ/1học sinh. Học sinh giỏi

- Chi khoán công tác phí :  Hiệu trưởng, Kế toán, văn thư  300.000đ/người/tháng

                                             Hiệu phó : 200.000đ/tháng

- Chi khảo sát chất lương kỳ1+ Kỳ2 : Chi hỗ trợ từ 50.000đ đến 70.000đ/người/ngày.

- Người được cử làm đêm, thêm giờ vào những ngày làm việc trong tuần ( Không được bố trí nghỉ bù ) chi 150% ngày công, giờ công

- Làm thêm giờ vào ngày chủ nhật chi: 200% ngày công, giờ công

- Chi trả tiền túi lưu bài kiểm tra, sách, các khoản khác....

- Mua sắm TSCĐ, tu sửa cơ sở vật chất...Phải có hợp đồng mua bán, hoá đơn đỏ.

Chi dự thảo qui chế tuỳ thuộc vào tình hình tài chính của đơn vị.

Trên đây là quy chê chi tiêu nội bộ năm học 2012. Quy chế chi tiêu nội bộ của các năm trước bị bãi bỏ.

 CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ

 THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ